
 

 C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 

Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000 

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/ 

PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  24   del  30-05-2022 

 

 Sessione Ordinaria    Adunanza in Prima convocazione 

 

Oggetto: ARTT.187 E 175 DEL D.LGS. 267/2000.UTILIZZO AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022/2024. 

 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  trenta, del mese di maggio alle ore 17:23, presso la Sala 

Consiliare sita in Via C: Battisti n: 16 – 1° Piano. 

 

Convocato nelle forme prescritte dal vigente e con apposito avviso spedito a domicilio di 

ciascun Consigliere, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE: 

 

Presiede l’adunanza il Presidente Dott:ssa MALORGIO Maria Grazia. 

 

Fatto l’appello nominale sono risultati:  

 

Avv. MANTA Laura P Sig. DE LUCA Giovanni P 

Geom. MARRA Monica P Dott.ssa PICCINNO Beatrice P 

Dott.ssa VANTAGGIATO 

Amelia 

P Sig. Vecchio Mario A 

Dott. Perrone Giuseppe P Dott.ssa PERRONE Sabrina P 

Dott. CASTELLANA Giuseppe P Dott. PERRONE Salvatore P 

Dott: Gianfreda Angelo P Sig: SINDACO Rocco A 

Dott:ssa MALORGIO Maria 

Grazia 

P   

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa TRALDI Anna. 

 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter 

validamente deliberare, dichiara aperta la seduta: 

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 30-05-2022 COMUNE DI COLLEPASSO 

 

Pag. 2 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 

 
 

 

 

Data: 24-05-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Sicilia Giuseppe 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile 

 
 

 

 

Data: 24-05-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Sicilia Giuseppe 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 30-05-2022 COMUNE DI COLLEPASSO 

 

Pag. 3 

 

 

Punto n. 5 all’ordine del giorno: Artt. 187 e 175 del D.lgs. 267/2000. Utilizzo 

avanzo di amministrazione e variazione al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 

 

PRES. MALORGIO MARIA GRAZIA 

Punto 5: “Articoli 187 e 175 del TUEL. Utilizzo avanzo di amministrazione e variazione 

al Bilancio di previsione finanziario per gli anni 2022-2024”.  

Relaziona sul punto l'Assessore Giuseppe Castellana. Prego.  

 

ASS. CASTELLANA GIUSEPPE 

Grazie, Presidente. Giuseppe Castellana.  

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale numero 16, in data 29 marzo 

2022, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e che, con propria 

deliberazione numero 54, in data 28 aprile 2022, è stato approvato il Rendiconto della 

gestione dell'esercizio 2021 pocanzi approvato dal Consiglio Comunale, il TUEL, all'articolo 

187, prevede che la quota libera dell'avanzo di amministrazione accertato può essere 

utilizzata con delibera di variazione di Bilancio per determinate finalità, tra cui per il 

finanziamento di spese di investimento e per il finanziamento delle spese correnti a carattere 

non permanente. Dato atto che, ai sensi del comma 3 bis del citato articolo 187, l'utilizzo 

dell'avanzo di amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente 

non faccia ricorso all'anticipazione di Tesoreria e all’utilizzo in termini di cassa in entrata 

aventi specifica destinazione, ai sensi degli articoli 222 e 195 del TUEL; sussistono, quindi, 

le condizioni per l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione non vincolato. Precisato che prima 

di procedere all'applicazione dell'avanzo di amministrazione è stata condotta una dettagliata 

analisi di tutte le voci di Bilancio finalizzata a verificare il permanere degli equilibri di bilancio, 

con particolare riferimento alla verifica dell'attendibilità e congruità delle previsioni di entrata 

e dei relativi accertamenti, alla verifica delle capacità di spesa, degli stanziamenti di parte 

corrente e degli impegni assunti, alla verifica generale delle fonti di finanziamento degli 

investimenti, alla verifica sulla congruità degli accantonamenti nel Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 del fondo crediti di dubbia esigibilità; rilevato che dalla predetta verifica 

è emerso che non esistono debiti fuori bilancio, che permangono gli equilibri di bilancio e che 

si rende necessario dare copertura alle spese correnti non ripetitive; vista la relazione del 

Responsabile del Servizio finanziario allegata agli atti del Consiglio, con la quale si propone, 

sulla base delle direttive impartite dalla Giunta Comunale, l'applicazione dell'avanzo di 

amministrazione di 244.959 euro per le seguenti finalità: spese per contenzioso, in 50.375  

euro per il pagamento di alcune parcelle di legali per contenziosi giunti a definizione finale; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 30-05-2022 COMUNE DI COLLEPASSO 

 

Pag. 4 

delle spese per interventi in favore di minori ricoverati in istituti (anche qui, nonostante lo 

sforzo già fatto con il Bilancio di previsione, si rende necessario aumentare il capitolo di 

spesa); le spese per agibilità e messa in sicurezza degli impianti sportivi (qui, diciamo, 

utilizziamo 10.000 euro per adeguare e mettere in sicurezza l'impianto elettrico di una 

struttura pubblica comunale sportiva che è necessario per renderla funzionale); spese  per 

realizzazione delle opere urbanistiche (e qui anche, diciamo, procediamo a sistemare una 

piazzetta su cui si stanno facendo degli interventi); spese per agevolazioni TARI (come 

abbiamo già descritto nel punto precedente, per 32.000 euro e rotti) e spese per 

sistemazione cimitero e nuova costruzione di loculi cimiteriali (come meglio descritto 

precedentemente dall'Assessore ai Lavori Pubblici Giuseppe Perrone, per 120.000 euro). 

Dato atto del permanere degli equilibri di Bilancio; acquisito agli atti il parere favorevole del 

Responsabile del Servizio finanziario dell'Organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi 

del TUEL, chiedo al Consiglio Comunale di deliberare favorevolmente all'applicazione al 

Bilancio di previsione dell'esercizio 2022, ai sensi dell'articolo 187 del TUEL, dell'avanzo di 

amministrazione risultante dall'approvazione del Rendiconto dell'esercizio 2021, come 

specificato nella proposta di deliberazione agli atti del Consiglio. Grazie.  

 

PRES. MALORGIO MARIA GRAZIA 

Grazie, Assessore.   

Passo la parola al Consigliere Salvatore Perrone. Prego.  

 

CONS. PERRONE SALVATORE 

Grazie, Presidente. Salvatore Perrone, Consigliere Comunale.  

Niente. Pochi secondi per rispondere a quanto illustrato dall’Assessore Castellana. 

Sono scelte della maggioranza; questi soldi li state spalmando sugli interventi che poc'anzi 

abbiamo discusso; sono scelte amministrative; ci auguriamo, per i cittadini, che portate a 

termine queste cose che stasera state dicendo. Il nostro voto è un voto di attesa, sarà un 

voto di astensione.  

 

PRES. MALORGIO MARIA GRAZIA 

Grazie, Consigliere Salvatore.   

Non ci sono altri interventi. 

 

Si dà atto che il Presidente del Consiglio procede ad effettuare la votazione per 

alzata di mano del punto n. 5 all’ordine del giorno. 

 

PRES. MALORGIO MARIA GRAZIA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 30-05-2022 COMUNE DI COLLEPASSO 

 

Pag. 5 

Passiamo alla votazione. Per alzata di mano. Favorevoli? E astenuti?  2.  

 

Si dà atto che il Presidente del Consiglio procede ad effettuare la votazione per 

alzata di mano sull’immediata eseguibilità del provvedimento. 

 

PRES. MALORGIO MARIA GRAZIA 

Per l’immediata esecutività? Favorevoli? Come prima. Astenuti, 2.  

 

CONS. PERRONE SABRINA 

Presidente, mi perdoni, veramente, ma io devo lasciare l’Aula, perché devo andare. 

Non pensavo si facesse così tardi, sinceramente. Poi lo slittamento di un’ora era dovuto, 

però non ci ha agevolato. Quindi, vi saluto tutti. Insomma, vado via. Grazie.  

 

PRES. MALORGIO MARIA GRAZIA 

Buona serata.   

 

Il Consigliere PERRONE SABRINA lascia l’Aula Consiliare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 30-05-2022 COMUNE DI COLLEPASSO 

 

Pag. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 16 in data 29.3.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo lo schema di 

cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

Richiamata la propria deliberazione n. 54 in data 28.4.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, successivamente approvato dal 

Consiglio Comunale in data odierna; 

Preso atto che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2021, il risultato di 

amministrazione risulta così composto: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 30-05-2022 COMUNE DI COLLEPASSO 

 

Pag. 7 

 

Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale individua 

la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e 

disciplina i relativi utilizzi; 

Appurato in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere 

utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 

126/2014, con delibera di variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 

ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 

c) per il finanziamento di spese di investimento; 

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. 

Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 30-05-2022 COMUNE DI COLLEPASSO 

 

Pag. 8 

all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai 

sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel; 

Atteso che non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di 

cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione non vincolato; 

Dato atto che al bilancio di previsione dell’esercizio in corso non è stato applicato avanzo; 

Atteso che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la 

gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile; 

Precisato che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata condotta una 

dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere degli equilibri di 

bilancio, con particolare riferimento alla: 

• verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti; 

• verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti; 

• verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti; 

• verifica sulla congruità degli accantonamenti nel Bilancio di Previsione finanziario 2022/20224 

del Fondo crediti dubbia esigibilità,  

Rilevato che dalla predetta verifica è emerso: 

✓ che non esistono debiti fuori bilancio; 

✓ che permangono gli equilibri di bilancio 

✓ che si rende necessario dare copertura alle spese correnti non ripetitive; 

Vista l’allegata relazione del responsabile del servizio finanziario con la quale si propone, 

sulla base delle direttive impartite dalla Giunta comunale, l’applicazione dell’avanzo di 

amministrazione di €.244.959,92, per le seguenti finalità: 

ENTRATA SPESA 

cap. art. denominazione cap. Importo cap. Importo cap. Importo Totale 

1 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE         

1 1 Avanzo accantonato: Fondo contenzioso 395 14.791,20 480 35.584,72   0,00 50.375,92 

1 11 Avanzo vincolato: Oneri urbanizzazione 2489 10.000,00 2261 8.000,00 2460 9.644,00 27.644,00 

1 12 
Avanzo vincolato: Fondo funzioni 
fondamentali 203 8.500,00   0,00   0,00 8.500,00 

1 21 
Applicazione avanzo: Utilizzo proventi 
suoli cimiteriali 2260 14.060,00   0,00   0,00 14.060,00 

1 31 Avanzo libero (art.187, comma 2, Tuel) 2261 108.740,00 1250 30.000,00 1850 5.640,00 144.380,00 

     
     TOTALE 244.959,92 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera 

B) quale parte integrante e sostanziale; 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 30-05-2022 COMUNE DI COLLEPASSO 

 

Pag. 9 

 

Con 9 voti favorevoli e 2 astenuti (Sabrina Perrone – Salvatore Perrone)  espressi per alzata di mano;  

DELIBERA 

1) di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2022, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del 

d.Lgs. n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del rendiconto 

dell’esercizio 2021, come di seguito specificato: 

Fondi accantonati        Euro   50.375,92 

Fondi vincolati        Euro   36.144,00 

Fondi destinati        Euro   14.060,00 

Fondi liberi: 

Finanziamento spese di investimento     Euro 108.740,00 

Finanziamento spese correnti non permanenti    Euro   35.640,00 

TOTALE AVANZO APPLICATO     Euro 244.959,92 

2) di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 1), l’avanzo di amministrazione 

residuo risulta così composto: 

 

Descrizione 
Avanzo 

accertato 
Avanzo applicato 

Avanzo da 
applicare 

Fondi accantonati 1.177.566 ,93 50.375 ,92 1.127.191 ,01 

Fondi vincolati 628.460 ,42 36.144 ,00 592.316 ,42 

Fondi destinati 40.942 ,56 14.060 ,00 26.882 ,56 

Fondi liberi 1.122.071 ,99 144.380 ,00 977.691 ,99 

TOTALE 2.969.041 ,90 244.959 ,92 2.724.081 ,98 

3) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa, 

ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A) 

di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

Variazioni In aumento In diminuzione 

ENTRATA Euro 270.681,82 Euro 31.571,04 

Variazioni In aumento In diminuzione 

SPESA Euro 36.300,66 Euro 275.411,44 

TORNA IL PAREGGIO Euro 306.982,48 Euro 306.982,48 

4) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. 

n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e 

sostanziale; 

5) di dare atto infine che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di tesoreria né all’utilizzo 

di entrate aventi specifica destinazione e che pertanto non sussistono cause ostative all’utilizzo 

dell’avanzo di amministrazione non vincolato previste dall’articolo 187, comma 3-bis, del d.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

6) di dichiarare la presente deliberazione, con 9 voti favorevoli e 2 astenuti (Sabrina Perrone – 

Salvatore Perrone)  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 30-05-2022 COMUNE DI COLLEPASSO 

 

Pag. 10 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott:ssa MALORGIO Maria Grazia Dott.ssa TRALDI Anna 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio Online per 

15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e 

contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 

della Legge n.267/00. 

 

N° 786 

 

Lì,  13-06-2022 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.ssa TRALDI Anna 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 

Lì,  24-06-2022 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.ssa TRALDI Anna 

 

 



 

 

COMUNE DI COLLEPASSO 

Provincia di Lecce 

73040 Collepasso (LE) – Piazza Dante 25 – P.Iva 00583550751 – C.F. 81001570753 - @Mail : ragioneria@comune.collepasso.le.it 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

_______________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: 
RELAZIONE SULL’APPLICAZIONE DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

AL BILANCIO 2022 - 2024. 

 

Rilevato che con deliberazione di Consiglio comunale, esecutiva ai sensi di legge, in data odierna è stato 

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2021; 

Preso atto che, come individuato nel suddetto rendiconto, il risultato di amministrazione risulta così 

composto: 

 

mailto:ragioneria@comune.collepasso.le.it


Che tale risultato presenta la seguente composizione: 

 

Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale individua la 

costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e disciplina i 

relativi utilizzi. 

Considerato che, in particolare, la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere 

utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, con delibera di variazione di bilancio per 

le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 

a) copertura dei debiti fuori bilancio; 

b) provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non 

possa provvedersi con mezzi ordinari; 

c) finanziamento di spese di investimento; 

d) finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e) estinzione anticipata dei prestiti. 

Sentita la Giunta comunale e i responsabili dei servizi, in ordine alle priorità di intervento da sottoporre al 

Consiglio comunale per proporre le opportune variazioni di bilancio, in applicazione delle quote di avanzo di 

amministrazione disponibili; 

Si propone l’applicazione dell’avanzo di amministrazione di Euro 244.959,92, per le seguenti finalità: 

 

ENTRATA SPESA 

cap. art. denominazione cap. Importo cap. Importo cap. Importo Totale 

1 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE         

1 1 Avanzo accantonato: Fondo contenzioso 395 14.791,20 480 35.584,72   0,00 50.375,92 

1 11 Avanzo vincolato: Oneri urbanizzazione 2489 10.000,00 2261 8.000,00 2460 9.644,00 27.644,00 

1 12 

Avanzo vincolato: Fondo funzioni 

fondamentali 203 8.500,   0,00   0,00 8.500,00 

1 21 

Applicazione avanzo: Utilizzo proventi suoli 

cimiteriali 2260 14.060,00   0,00   0,00 14.060,00 

1 31 Avanzo libero (art.187, comma 2, Tuel) 2260 108.740,00 1250 30.000,00 1850 5.640,00 144.380,00 

     
     TOTALE 244.959,92 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dott. Giuseppe Sicilia 



COMUNE DI  COLLEPASSO 
Provincia di Lecce 

 
ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
 
Verbale n. 11 
 
Data 24/05/2022 

 
OGGETTO: Parere sulla proposta di variazione al bilancio di previsione 

2022/2024 a seguito dell’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione accertato 

 
 
 
L’anno 2022, il giorno 24 del mese di maggio, l’organo di revisione economico finanziaria esprime il proprio 
parere in merito alla variazione di bilancio contenuta nella proposta di deliberazione di Consiglio Comunale 
ad oggetto: “Bilancio di previsione 2022/2024. Applicazione dell'avanzo di amministrazione accertato sulla 
base del rendiconto dell'esercizio 2021. (art. 187, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000). “; 
 
 

***************************** 
 
Richiamato l’art. 239, d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede: 

• al comma 1, lettera b.2), che l’organo di revisione esprima un parere sulla proposta di bilancio di 
previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio; 

• al comma 1-bis), che nei pareri venga “espresso un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di 
attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, anche tenuto conto 
dell'attestazione del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'articolo 153, delle variazioni 
rispetto all'anno precedente, dell'applicazione dei parametri di deficitarietà strutturale e di ogni altro 
elemento utile. Nei pareri sono suggerite all'organo consiliare le misure atte ad assicurare 
l'attendibilità delle impostazioni. I pareri sono obbligatori”; 

 
Esaminata la proposta di variazione al bilancio di previsione 2022/2024 trasmessa dall’Ufficio Ragioneria, 
con la quale si applica al bilancio l’avanzo di amministrazione accertato, ai sensi dell’articolo 187 del Tuel, 
dell’importo di €.244.959,92, così distinto: 
Fondi accantonati       Euro   50.375,92 
Fondi vincolati        Euro   36.144,00 
Fondi destinati        Euro   14.060,00 
Fondi liberi: 
Finanziamento spese di investimento     Euro 108.740,00 
Finanziamento spese correnti non permanenti    Euro   35.640,00 
e disposte le seguenti variazioni complessive; 
 
ENTRATE 
Variazioni in aumento Euro 270.681/82 ===================== 

Variazioni in diminuzione =================== Euro 31.571/04 

SPESE 
Variazioni in aumento =================== Euro 275.411/44 

Variazioni in diminuzione Euro 36.300/66 ===================== 

TORNA IL PAREGGIO Euro 306.982/48 Euro 306.982/48 

 
Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale individua la 
costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e disciplina i 
relativi utilizzi; 
 
Appurato che, ai sensi dell’articolo 187, commi 2 e 3 del d.Lgs. n. 267/2000, i fondi liberi dell’avanzo di 
amministrazione accertato possono essere utilizzati: 
a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b)  per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non 



possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. 
 
Preso atto che il comma 3-bis dell’articolo 187, vieta di utilizzare l’avanzo di amministrazione non vincolato 
nel caso in cui l’ente faccia ricorso all’anticipazione di tesoreria ovvero utilizzi in termini di cassa entrate 
aventi specifica destinazione, ad eccezione dei provvedimenti di riequilibrio; 
 
Vista la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio; 
 
Visto il parere del responsabile del servizio finanziario rilasciato ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Accertato il rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile degli enti locali; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

ESPRIME 
 
Parere favorevole sulla proposta di deliberazione relativa all’applicazione dell’avanzo di amministrazione al 
bilancio di previsione 2022/2024 di cui all’oggetto. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

 
L’organo di revisione economico-finanziaria 

 
______________________________________ 

Firmato digitalmente da: Pietro Circhetta
Data: 24/05/2022 11:01:34



COMUNE DI COLLEPASSO 
 

VARIAZIONE APPLICAZIONE AVANZO 2022 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 1 di 2 

 

Descrizione: Variazione applicazione avanzo 05_22 

 

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 3.155.931,94 0,00 0,00 3.155.931,94 

Avanzo di amministrazione 
2022 
2023 
2024 

0,00 
0,00 
0,00 

244.959,92 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

244.959,92 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2022 
2023 
2024 

20.939,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

20.939,00 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2022 
2023 
2024 

2.550.614,70 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

2.550.614,70 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2022 
2023 
2024 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

2.914.227,90 
2.914.227,90 
2.914.227,90 
4.383.567,71 

10.000,00 
0,00 
0,00 

10.000,00 

30.716,49 
0,00 
0,00 

30.716,49 

2.893.511,41 
2.914.227,90 
2.914.227,90 
4.362.851,22 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

167.824,80 
175.206,31 
176.180,03 
175.684,06 

6.784,90 
0,00 
0,00 

6.784,90 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

174.609,70 
175.206,31 
176.180,03 
182.468,96 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

500.313,00 
456.313,00 
456.313,00 
632.370,13 

8.937,00 
0,00 
0,00 

8.937,00 

854,55 
0,00 
0,00 

854,55 

508.395,45 
456.313,00 
456.313,00 
640.452,58 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

8.887.756,95 
8.419.800,00 
5.778.543,45 

12.346.329,40 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8.887.756,95 
8.419.800,00 
5.778.543,45 

12.346.329,40 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

12.408,05 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

12.408,05 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

951.487,14 
951.487,14 
951.487,14 
951.487,14 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

951.487,14 
951.487,14 
951.487,14 
951.487,14 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

1.651.790,00 
1.651.790,00 
1.651.790,00 
1.655.397,12 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.651.790,00 
1.651.790,00 
1.651.790,00 
1.655.397,12 

TOTALE ENTRATE 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

17.644.953,49 
14.568.824,35 
11.928.541,52 
23.313.175,55 

270.681,82 
0,00 
0,00 

25.721,90 

31.571,04 
0,00 
0,00 

31.571,04 

17.884.064,27 
14.568.824,35 
11.928.541,52 
23.307.326,41 



COMUNE DI COLLEPASSO 
 

VARIAZIONE APPLICAZIONE AVANZO 2022 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 2 di 2 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2022 
2023 
2024 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Spese correnti 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

3.492.392,27 
3.430.553,55 
3.433.052,68 
4.271.394,82 

124.967,44 
0,00 
0,00 

124.967,44 

36.300,66 
0,00 
0,00 

30.321,04 

3.581.059,05 
3.430.553,55 
3.433.052,68 
4.366.041,22 

Titolo 2: Spese in conto capitale 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

11.438.371,65 
8.419.800,00 
5.778.543,45 

13.011.406,49 

150.444,00 
0,00 
0,00 

150.444,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

11.588.815,65 
8.419.800,00 
5.778.543,45 

13.161.850,49 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

110.912,43 
115.193,66 
113.668,25 
110.912,43 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

110.912,43 
115.193,66 
113.668,25 
110.912,43 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

951.487,14 
951.487,14 
951.487,14 
951.487,14 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

951.487,14 
951.487,14 
951.487,14 
951.487,14 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

1.651.790,00 
1.651.790,00 
1.651.790,00 
1.744.442,41 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.651.790,00 
1.651.790,00 
1.651.790,00 
1.744.442,41 

TOTALE USCITE 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

17.644.953,49 
14.568.824,35 
11.928.541,52 
20.089.643,29 

275.411,44 
0,00 
0,00 

275.411,44 

36.300,66 
0,00 
0,00 

30.321,04 

17.884.064,27 
14.568.824,35 
11.928.541,52 
20.334.733,69 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2022 
2023 
2024 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

3.223.532,26 

-4.729,62 
0,00 
0,00 

-249.689,54 

4.729,62 
0,00 
0,00 

-1.250,00 

0,00 
0,00 
0,00 

2.972.592,72 

 



COMUNE DI COLLEPASSO Prov. (LE) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2022 - 2023 - 2024  
Singola variazione     

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
3.155.931,94 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  -5.849,14 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  88.666,78 0,00 0,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -94.515,92 0,00 0,00 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M   -94.515,92 0,00 0,00 

      



COMUNE DI COLLEPASSO Prov. (LE) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2022 - 2023 - 2024  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  0,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  150.444,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   -150.444,00 0,00 0,00 

      

 



COMUNE DI COLLEPASSO Prov. (LE) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2022 - 2023 - 2024  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   -244.959,92 0,00 0,00 

      

 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
 


	ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA
	ENTRATE

	ESPRIME

